
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: DELIBERA N. 638.CS DEL 28.06.24 - ADESIONE AGLI ESITI DELLA GARA COMUNITARIA 
CENTRALIZZATA FINALIZZATA ALLA FORNITURA DI PACEMAKER E DEFIBRILLATORI OCCORRENTI 
ALLE AZIENDE SANITARIE E OSPEDALIERE DELLA REGIONE LAZIO INDETTA DALLA CENTRALE 
ACQUISTI DELLA REGIONE LAZIO CON DETERMINAZIONE N. G08757 DEL 23.06.24 E SSMMII, 
AGGIUDICATA CON DETERMINAZIONE N. G01503 DEL 15.02.24 E CON DETERMINAZIONE N. G03363 DEL 
26.03.24. DURATA CONTRATTUALE 48 (QUARANTOTTO) MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 
QUADRIENNALE EURO 3.630.013,44 IVA ESCLUSA, PARI A EURO 3.779.749,98 IVA COMPRESA.

• PRESA D’ATTO DELL’ATTIVAZIONE SULLA PIATTAFORMA REGIONALE S.TEL.LA. DEGLI ACCORDI 
QUADRO PER IL LOTTO N. 3. IMPORTO PER LA DURATA DI 48 (QUARANTOTTO) MESI: EURO 1.050.712,40 
IVA ESCLUSA, PARI AD EURO 1.092.740,90 IVA INCLUSA. 

• RETTIFICA IMPORTO COMPLESSIVO QUADRIENNALE PER INTEGRAZIONE: EURO 4.680.725,84 IVA 
ESCLUSA, PARI A EURO 4.872.490,89.

Proposta di delibera: 1584/24 del: 30/09/2024

L’Estensore: INGEGNERI CLAUDIA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 30/09/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                         

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ssmmii;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi, con la firma in 
calce al presente provvedimento, dichiara di aver accertato:

che la Centrale Acquisti della Regione Lazio con determinazione n. G01503 del 15.02.24 ha 
disposto l’aggiudicazione della “Gara comunitaria centralizzata finalizzata alla fornitura di 
PACEMAKER e DEFIBRILLATORI per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio” 
indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ssmmii dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio con 
determinazione n. G08757 del 23.06.23 e con determinazione n. G10344 del 26.07.23;

che con determinazione n. G03363 del 26.03.24 la Centrale Acquisti ha disposto la rettifica 
dei punteggi tecnici dei lotti nn. 3, 4, 5, 6, 7, 9 e 10 con rideterminazione della graduatoria 
per i lotti 3 e 9 con annullamento in autotutela dell’aggiudicazione disposta con 
determinazione n. G01503 del 15.02.24 e nuova aggiudicazione; che in data 17.05.24 la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti ha comunicato l’attivazione della convenzione sulla 
piattaforma regionale STELLA di tutti i lotti aggiudicati ad eccezione del lotto n. 3, oggetto 
di rettifica, e del lotto 11, risultato privo di offerte;

che con delibera n. 638.CS del 28.06.24 questa Azienda Ospedaliera ha aderito agli esiti della 
procedura di gara sopra richiamata, per un importo quadriennale di € 3.630.013,44 IVA 
esclusa, pari a € 3.779.749,98 IVA compresa – lotti nn. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 e 13;

che con nota prot. n. 923780 del 18.07.24 (registrata al protocollo n. 25588 del 18.07.24) la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti ha comunicato l’attivazione sulla piattaforma 
regionale S.TEL.LA. degli Accordi Quadro anche per il lotto n. 3;

che con nota prot. 26184 del 23.07.24 è stato richiesto al Direttore della UOC Farmacia, 
Dott. Alfredo Ascani, di voler valutare se i prodotti oggetto dell’attivazione rientrino nel 
fabbisogno necessario all’attività ospedaliera e, in caso positivo, di voler evidenziare i 
quantitativi e la tipologia tra quelli in gara ai fini della eventuale adesione;

che il Dott. Alfredo Ascani, con nota prot. n. 26659 del 29.07.24, ha confermato e trasmesso 
il fabbisogno necessario all’attività ospedaliera corredato dei quantitativi per ciascun tipo 
aggiudicato in gara regionale per i quali è possibile procedere con gli ordinativi di fornitura 
attraverso la piattaforma regionale S.TEL.LA.;

che per quanto stabilito dal DCA n. U00287 del 7 luglio 2017 e n. U00497 del 21 novembre 
2017 e ss.mm.ii., si rende necessario prendere atto di quanto comunicato dalla Direzione 
Regionale Centrale Acquisti con la sopra citata nota, ed aderire agli esiti della suddetta 
procedura riferiti al lotto 3) il cui importo è quantificato per la durata contrattuale di 48 
(quarantotto) mesi in € 1.050.712,40 IVA esclusa, pari ad € 1.092.740,90 IVA inclusa, sulla 
base del fabbisogno e dei prezzi di aggiudicazione riportati nello schema allegato alla 
presente deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale (all.to 1);



3

che pertanto la spesa complessiva per l’acquisto di PACEMAKER e DEFIBRILLATORI in 
adesione per la durata di 48 (quarantotto) mesi alla gara centralizzata regionale di cui alla 
determinazione n. G03363 del 26.03.24 è quantificata € 4.680.725,84 IVA esclusa, pari a € 
4.872.490,89 IVA inclusa (€ 30.744,00 con IVA 22% e € 4.841.746,89 con IVA 4%) di cui:

 € 3.630.013,44 IVA esclusa, pari a € 3.779.749,98 IVA compresa corrispondente 
all’importo quadriennale già riportato nella delibera n. 638.CS del 28.06.24 per 
l’adesione ai lotti nn. 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 e 13;

 € 1.050.712,40 IVA esclusa, pari ad € 1.092.740,90 IVA compresa importo quadriennale 
di cui al presente provvedimento per l’adesione al lotto n. 3;

che si rende necessario individuare il Dott. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, 
quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

che l’adozione del presente provvedimento costituisce atto dovuto per assicurare la 
fornitura necessaria a garantire la continuità delle attività ospedaliere nel rispetto della 
normativa vigente in materia di procedure ad evidenza pubblica;

che i costi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della 
struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono 
ricompresi nel bilancio dell’esercizio 2024;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

- di prendere atto di quanto comunicato dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti con la nota prot. n. 923780 
del 18.07.24 (registrata al protocollo n. 25588 del 18.07.24), agli atti della UOC Acquisizione Beni e Servizi, 
relativamente all’attivazione sulla piattaforma regionale S.TEL.LA. degli Accordi Quadro anche per il lotto n. 3 
della gara a procedura aperta svolta dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio finalizzata alla fornitura di 
PACEMAKER e DEFIBRILLATORI per le Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio; 

- di integrare conseguentemente l’impegno di spesa di cui alla deliberazione n. 638.CS del 28.06.24, per la 
durata di 48 (quarantotto) mesi, per € 1.050.712,40 IVA esclusa, pari ad € 1.092.740,90 IVA inclusa, secondo 
il dettaglio allegato alla presente deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 1) 
portandolo a complessivi € 4.680.725,84 IVA esclusa, pari a € 4.872.490,89 IVA inclusa (di cui € 30.744,00 con 
IVA 22% e € 4.841.746,89 con IVA 4%);

- di autorizzare l’emissione dei relativi ordini generali di fornitura, aventi valore di contratto, sulla piattaforma 
regionale S.TEL.LA. per la fornitura dei beni del sopracitato lotto 3, di cui al dettaglio allegato alla presente 
deliberazione di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale (allegato 1);

- di integrare la somma di € 113.827,18 IVA 4% compresa sul conto 501010315 (pacemaker) della sub aut. n. 3-
134 relativa all’Esercizio 2024;



4

- di individuare il Dr. Alfredo Ascani, Direttore della UOC Farmacia, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto.

L’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 1.092.740,90 IVA compresa, 
trova riferimento come qui di seguito descritto:

 anno 2024 integrata sub aut 3 / 134:
o conto 501010315 (pacemaker) € 113.827,18;

 anno 2025: 
o conto 501010315 (pacemaker) € 273.185,22;

 anno 2026:
o conto 501010315 (pacemaker) € 273.185,22;

 anno 2027:
o conto 501010315 (pacemaker) € 273.185,22;

 anno 2028: 
o conto 501010315 (pacemaker) € 159.358,05;

conseguentemente l’impegno di spesa complessivo pari a € 4.872.490,89 IVA inclusa (di cui € 30.744,00 con IVA 
22% e € 4.841.746,89 con IVA 4%) viene come di seguito imputato: 

 anno 2024 sub aut 3 / 134:
o conto 501010311 (dispositivi medici monouso) €     3.843,00;
o conto 501010315 (pacemaker) € 268.229,83;
o conto 501010316 (defibrillatori impiantabili) € 314.223,10;

 anno 2025:
o conto 501010311 (dispositivi medici monouso) €     7.686,00;
o conto 501010315 (pacemaker) € 581.990,52;
o conto 501010316 (defibrillatori impiantabili) € 628.446,20;

 anno 2026:
o conto 501010311 (dispositivi medici monouso) €     7.686,00;
o conto 501010315 (pacemaker) € 581.990,52;
o conto 501010316 (defibrillatori impiantabili) € 628.446,20;

 anno 2027:
o conto 501010311 (dispositivi medici monouso) €     7.686,00;
o conto 501010315 (pacemaker) € 581.990,52;
o conto 501010316 (defibrillatori impiantabili) € 628.446,20;

 anno 2028:
o conto 501010311 (dispositivi medici monouso) €     3.843,00;
o conto 501010315 (pacemaker) € 313.760,70;
o conto 501010316 (defibrillatori impiantabili) € 314.223,10.

La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione delle sub autorizzazioni di spesa per gli 
Esercizi 2025, 2026, 2027 e 2028.



5

IL COMMSSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 del 
11.03.2024;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio, e da n. 1 allegato così composto:

 allegato 1 - PROSPETTO ADESIONE PACEMAKER e DEFIBRILLATORI lotto 3, composto da n. 2 pagine.


		2024-10-01T08:56:48+0000
	Paolo Cavallari


		2024-10-01T10:30:19+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-10-03T15:17:29+0000
	Emidio Di Virgilio


		2024-10-04T12:28:45+0000
	Domenico Antonio Ientile


		2024-10-07T12:56:50+0000
	Maria Paola Corradi




